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ÚVOD 
 

Ve dnech 18. – 25. dubna 2005 se v Bangkoku uskutečnil v pořadí již                
11. kongres Organizace spojených národů o prevenci kriminality a trestní justici s 
názvem „Synergie a odpovědi: strategické aliance v prevenci kriminality a trestní 
justici“.  

 
Kongres navázal na padesátiletou tradici kongresů OSN pořádaných na téma 

prevence zločinnosti a trestní justice pravidelně od roku 1955 v pětiletých intervalech 
na základě rezoluce Valného shromáždění OSN 415(V) z 1. 12. 1950. Tyto kongresy 
působí jako poradní orgán OSN při tvorbě programů prevence kriminality, při 
zdokonalování systémů trestní justice a při koncipování trestní politiky. Kongresy 
slouží jako místo výměny praktických, teoretických a výzkumných poznatků mezi 
členskými státy OSN, nevládními organizacemi i experty, které se týkají kriminality 
jako problému a trestní politiky jako odpovědi na něj, a identifikace nových trendů a 
problémů ve vývoji kriminality a trestní politiky. Kongresy vypracovávají doporučení 
pro Komisi OSN pro prevenci kriminality a trestní justici a následně pro plenární 
zasedání OSN. 

 
Základními tématy 11. kongresu byly:  
 

• Účinné prostředky pro boj s nadnárodním organizovaným zločinem,  
• mezinárodní spolupráce proti terorismu,  
• korupce – hrozby a trendy ve 21. století,  
• hospodářská a finanční kriminalita – hrozby udržitelnému rozvoji,  
• uplatňování standardů v praxi – padesát let vytváření standardů OSN v oblasti 

prevence kriminality a trestní justice. 
 
Kromě zástupců vlád členských států OSN se kongresu v hojném počtu 

zúčastnili představitelé mezivládních a nevládních organizací a odborníci, zabývající 
se kriminalitou, možnostmi její prevence i represe.  

 
Vedle řady námětů a doporučení, přednesených na plenárních jednáních 

i v jednotlivých workshopech, přijal 11. kongres jako základní dokument tzv. 
Bangkokskou deklaraci, shrnující hlavní výsledky a doporučení kongresu.  

 
Institut pro kriminologii a sociální prevenci připravil překlad základních 

materiálů předložených na jednání 11. kongresu ve snaze dokumentovat jeho 
základní obsahové zaměření a zpřístupnit širší odborné veřejnosti soubor poznatků, 
zkušeností, námětů a návrhů, který je kolektivním dílem řady odborníků a diplomatů, 
podílejících se na dlouhodobé přípravě a průběhu kongresu. Soubor materiálů 
obsahuje i základní dokument kongresu: Bangkokskou deklaraci. 
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OSN             A/CONF.203/3____ 
 
 
11.  kongres OSN o prevenci kriminality a trestní justici 
 
Bangkok, 18. – 25. dubna 2005  
 

         Distribuce: obecná 
         23. února 2005  

         Originál: angličtina 
 
____________________________________________________________________  
 
Bod 1 předběžného programu∗        
Zahájení kongresu 
 
 

Stav kriminality a trestní justice ve světě 
Zpráva Generálního tajemníka 

 
 
 

Shrnutí 

 
 Valné shromáždění ve své rezoluci č. 59/151 ze dne 20. prosince 2004 
požádalo Generálního tajemníka, aby připravil přehled stavu kriminality a trestní 
justice ve světě k předložení na 11. kongresu OSN o prevenci kriminality a trestní 
justici, a to v souladu s dosavadní praxí. Předkládaná zpráva obsahuje popis trendů a 
vývoje kriminality od 10. kongresu OSN o prevenci kriminality a zacházení 
s pachateli, jenž se konal ve Vídni od 10. do 17. dubna 2000. Předkládány jsou 
předběžné výsledky osmého kola Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti 
systémů trestní justice (Eight United Nations Survey on Crime Trends and 

Operations of Criminal Justice Systems), jakož i informace z celosvětových 
programů Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (United Nations Office on Drugs and 

Crime) (UNODC) a z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (International 

Crime Victim Survey).  
      
 

                                                           
∗ A/CONF.203/1. 
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I. ÚVOD 
 
1. Od roku 2000, kdy se konal 10. kongres OSN o prevenci kriminality a zacházení 

s pachateli, došlo k dramatickým změnám v globálním „obrazu kriminality“. 
Po teroristických útocích z 11. září 2001 se bezpečnost stala předním zájmem, a 
mnoho lidí začalo vnímat hrozbu terorismu jako záležitost nejen mezinárodní, ale i 
vnitrostátní povahy. Boj proti mezinárodnímu terorismu se dostal do centra 
pozornosti veřejnosti a na přední místa politické agendy řady států, majících vliv 
na určování paradigmatu kriminality. 

 
2. Priority prevence mezinárodního zločinu se rovněž posunuly, a to jak celosvětově, 

tak i v jednotlivých zemích a regionech, od tradiční kriminality k terorismu, 
nadnárodnímu organizovanému zločinu, korupci, obchodování s lidmi a praní 
špinavých peněz. Valné shromáždění proto přijalo dvě významné úmluvy k těmto 
tématům: Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (United 

Nations Convention against Transnational Organized Crime, rezoluce Valného 
shromáždění č. 55/25, příloha I) spolu se třemi protokoly1;  a Úmluvu OSN proti 
korupci (United Nations Convention against Corruption, rezoluce Valného 
shromáždění č. 58/4, příloha). Dále Valné shromáždění přijalo řadu závazných 
rezolucí proti terorismu. 

 
3. Průzkumy ukazují, že v některých zemích se lidé cítí úzkostlivěji a méně bezpečně 

než v minulosti.2 Lze se domnívat, že obecný pocit nejistoty je v některých zemích 
spojen se strachem z terorismu. Skutečná míra kriminality může mít jen málo 
společného s pocitem bezpečí, který je patrně ovlivněn obecnými sociálními 
problémy (jako je zdraví, nezaměstnanost nebo životní náklady) a mediální 
prezentací významných kriminálních případů. Zdá se, že úroveň úzkosti se zvyšuje 
i v zemích, kde míra kriminality v poslední době významně klesla.3 

 

                                                           
1 Protokol k prevenci, potlačování a trestání obchodování s lidmi, zejména ženami a dětmi, doplňující Úmluvu OSN 

proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons, 
Especially Women and Children, supplementing the United Nations Convention against Transnational Organized 

Crime, rezoluce Valného shromáždění č. 55/25, příloha II); Protokol proti pašování migrantů po zemi, na moři i ve 
vzduchu, doplňující Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (Protocol against the Smuggling of 
Migrants by Land, Sea and Air, supplementing the United Nations Convention against Transnational Organized 

Crime, rezoluce Valného shromáždění č. 55/25, příloha III); a Protokol proti nezákonné výrobě a obchodu se 
střelnými zbraněmi, jejich součástkami a střelivem, doplňující Úmluvu OSN proti nadnárodnímu organizovanému 
zločinu (Protocol against the Illicit Manufacturing of and the Trafficking in Firearms, Their Parts and Components, 

and Ammunition, supplementing the United Nations Convention against Transnational Organized Crime, rezoluce 
Valného shromáždění č. 55/25, příloha). 

 
2 V rámci průzkumu Hlas lidu (Voice of the People Survey), realizovaného v roce 2003 společností Gallup International 

Association , se 57 % respondentů z více než 50 zemí vyjádřilo, že v jejich zemi je v současnosti méně bezpečně, než 
tomu bylo před deseti lety. 

 
3 Je zajímavé, že v některých zemích, jako jsou Kanada, Jihoafrická republika a Spojené království Velké Británie a 

Severního Irska, kde míra kriminality skutečně klesla, se současně nezvýšil pocit bezpečí.  
 



 12

4. Analýza vztahu mezi kriminalitou a rozvojem naznačuje, že rozvojové země jsou 
patrně více než jiné zranitelné vůči korupci, obchodování s lidmi                 
a organizovanému zločinu. Obchodování s lidmi a pašování migrantů má většinou 
původ v chudších zemích, zejména v těch, které jsou zasaženy etnickými spory, 
ozbrojenými konflikty, násilím či nestabilitou. Bludný kruh uzavírá skutečnost, že 
tyto země nejsou pouze zranitelné vůči kriminalitě, ale mají zároveň omezenou 
schopnost na problémy spojené s kriminalitou účinně reagovat.  

 
5. Změny během posledních pěti let rovněž směřují k významné změně pojetí 

přístupu k prevenci kriminality, jež se obvykle omezovala na městskou či obecnou 
kriminalitu. Znalost rozměrů zločinu je základem pro rozvoj jakékoliv  strategie 
prevence kriminality. Dostupnost údajů o kriminalitě se liší od země k zemi a 
závisí na druhu trestné činnosti. V některých částech světa, jako je Afrika, 
nedostatek údajů dosud brání hloubkové analýze a většímu pochopení rozměrů a 
charakteristik problémů spojených s kriminalitou, čímž brání přípravě vhodných 
řešení založených na poznatcích. 

 

6. Zatímco o „obecné“ kriminalitě jsou určité informace dostupné, sběr údajů 
o organizovaném zločinu, korupci, obchodování s lidmi a praní špinavých peněz je 
stále průkopnickým úkolem. 

 
 
II. CO JE ZNÁMO 
 
7. V zájmu vytvoření důkladné informační základny o kriminalitě ve všech jejích 

formách by měla být větší pozornost věnována metodám sběru dat, včetně podpory 
výzkumu obětí v rozvojových zemích a zkvalitnění trestní statistiky. Statistický 
odbor Sekretariátu nedávno ve snaze rozvíjet kapacity v této oblasti vydal Příručku 
pro rozvoj systému statistiky trestní justice (Manual for the Development of a 

System of Criminal Justice Statistics).
4
 Úřad OSN pro drogy a kriminalitu 

(UNODC) a Evropská hospodářská komise (Economic Commission for Europe) 
(ECE) uspořádaly v Ženevě ve dnech 3. – 5. listopadu 2004 společné zasedání 
k problematice trestní statistiky, jehož úkolem bylo stanovit priority v oblasti 
trestní statistiky.5  Zvláštní pozornost byla věnována tvorbě doporučení a priorit 
pro rozvoj prací na měření kriminality v průzkumech a přípravě programu 
budoucích prací na rozvoji standardů a směrnic, které by měli používat oficiální 
statistikové.  

 

                                                           
4  United Nations publication, Sales No. E.03.XVII.6. 
 
5 Závěrečná zpráva ze zasedání a související dokumenty jsou dostupné na webových stránkách   ECE 

(http://www.unece.org/stats/documents/2004.11.crime.htm). 
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8. V rámci Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní justice6 
shromažďuje UNODC údaje o incidenci registrované kriminality a činnosti 
systémů trestní justice s cílem celosvětově zkvalitnit analýzu a šíření těchto údajů. 
Průzkum byl dosud opakován osmkrát. Šesté, sedmé a osmé kolo průzkumu bylo 
realizováno ve dvouletých intervalech. Jejich výsledky poskytují přehled trendů a 
vzájemných vztahů různých částí systému trestní justice, jenž může být využit 
k podpoře informované rozhodovací činnosti na národní i mezinárodní úrovni. 
Nepravidelný způsob účasti na průzkumu má ovšem bohužel za výsledek řadu 
mezer, které nedovolují rozsáhlou analýzu, a to zejména v rozvojových zemích. 

 
9. Výzkumy obětí trestné činnosti jsou obecně přijímány jako přesný odraz vnímání 

kriminality z pohledu obětí trestného činu a osob, které mají obavu z toho, že se 
obětí stanou. Mezinárodní výzkum obětí trestné činnosti7, realizovaný Ústavem 
OSN pro výzkum interregionální kriminality a justice (United Nations 

Interregional Crime and Justice Research Institute), má za cíl posilovat veřejné a 
politické vědomí a veřejnou účast na všech aspektech prevence kriminality, a 
usnadňovat přístup ke spravedlnosti podporou systematického sběru informací. 
Výzkum obětí trestné činnosti byl dosud proveden ve více než 70 účastnických 
zemích. V těchto zemích jsou shromažďovány a analyzovány údaje o zkušenosti 
obyvatel s kriminalitou a prevencí kriminality. Ačkoli výzkumy obětí trestné 
činnosti mohou pomoci překonat problém malého množství informací 
v rozvojových zemích, jejich realizace je podmíněna  zajištěním financování.8 

 
10. Na základě uvedených dvou hlavních zdrojů údajů se v současnosti dále pracuje 

na vytvoření indikátorů a indexů, které by mohly pomoci při měření fenoménu 
kriminality a identifikaci podmínek, které buď k trestné činnosti mohou vést, nebo 
jí pravděpodobně mohou zabraňovat. 

 

11. Soubory dat z Průzkumu OSN i z výzkumu obětí trestné činnosti jsou umístěny 
na webových stránkách OSN9 a široce využívány výzkumnými pracovníky, 
odborníky a politickými činiteli z celého světa, kteří se zajímají o možnost analýzy 
globálních trendů kriminality, neboť údaje OSN jsou pokládány za jeden 
z hlavních zdrojů informací v této oblasti. 

                                                           
6 Realizován na základě rezoluce Hospodářské a sociální rady (Economic and Social Council) č. 1984/48, o prevenci 

kriminality a trestní justici v kontextu rozvoje. 
 
7 Mezinárodní výzkum obětí trestné činnosti je realizován Mezinárodním výborem, složeným ze zástupců Ministerstva 

spravedlnosti Nizozemí, Ministerstva vnitra Spojeného království, Ministerstva spravedlnosti Kanady, Ústavu OSN 
pro výzkum interregionální kriminality a justice a UNODC, s účastí Evropské Komise. 

 
8 Hospodářská a sociální rada ve své rezoluci č. 1997/27 vybídla členské státy, aby poskytly Generálnímu tajemníkovi 

pomoc při ustavení mechanismu, čerpajícího z mimorozpočtových zdrojů, mj. k posilování schopnosti sběru, analýzy 
a šíření statistických údajů o kriminalitě a trestní justici na národní úrovni, včetně účasti na Průzkumech OSN o 
trendech kriminality a činnosti systémů trestní justice, a na výzkumu obětí trestné činnosti. 

 
9  http://www.unodc.org/unodc/eng/crime_cicp_research.html a http://www.unicri.it/icvs/index.htm 
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12. Výsledky z Průzkumu OSN jsou pravidelně prezentovány na kongresech OSN o 
prevenci  kriminality a trestní justici10 a v Celosvětové zprávě o kriminalitě a 
justici (Global Report on Crime and Justice)11, která rovněž obsahuje údaje 
z výzkumu obětí trestné činnosti. Evropský institut pro prevenci a kontrolu 
kriminality (European Institute for Crime Prevention and Control), působící při 
OSN, provedl analýzu údajů z šestého kola průzkumu, týkajících se  Evropy a 
Severní Ameriky.12 Další analýzy výsledků šestého a sedmého kola průzkumu a 
výsledků výzkumu obětí trestné činnosti byly prezentovány v článcích, 
publikovaných  ve Forum on Crime and Society.13 

 
13. UNODC a  Ústav OSN pro výzkum interregionální kriminality a justice společně 

připravily zprávu o trendech v oblasti kriminality a justice, jež má být vydána u 
příležitosti  11. kongresu. Do budoucna zamýšlí UNODC vydávat zprávu o 
kriminalitě ve světě ve spolupráci s Interregionálním ústavem pravidelně.     

 

14. Celkový obraz kriminality ukazuje, že trestná činnost zasahuje všechny části 
světa, ačkoliv míra intenzity a trendy se liší. Pojetí trestného činu je možná příliš 
široké, než aby odráželo složitost nezákonných jednání a kriminálních jevů, které 
postihují svět a pohybují se od nejnebezpečnějších druhů mezinárodního zločinu až 
ke každodenním incidentům, s nimiž má mnoho lidí osobní zkušenost. Je tudíž 
nesmírně obtížné kvantifikovat fenomén zločinu na globální úrovni.  

 

15. Měření kriminality se může stát schůdnějším úkolem, jakmile budou 
prozkoumány druhy kriminality a budou provedeny pokusy o vytvoření 
standardních definic, použitelných na mezinárodní úrovni. Měření kriminality je 
patrně mnohem spíše proveditelné, pokud se pracuje s „tradičními“ druhy trestné 
činnosti, či s „hromadnou“ kriminalitou („volume“ crime), z nichž nejzávažnějším 
trestným činem je vražda. Trestné činy jako krádež, loupež a napadení jsou obecně 
definovány podobným způsobem a registrovány policií ve většině zemí. Většina 
těchto trestných činů je policií registrována pouze v důsledku oznámení, podaného 
obětí či jinými občany. Srovnání, zahrnující statistické údaje o kriminalitě, narážejí 
na závažné problémy spočívající v rozdílech justičních systémů, definicí, trestních 
kodexů a řízení, v překladu koncepcí do cizích jazyků a v účinnosti systému, 
pokud jde o vyřízení oznámení či stížností od občanů. Dále existují sociální a 
kulturní rozdíly v ochotě obětí trestné činnosti oznamovat jednotlivé případy 
úřadům. 

                                                           
10 Výsledky průzkumu byly prezentovány na 7. kongresu (A/CONF.121/18 a Corr.1), na 8. kongresu (A/CONF.144/6), 

na 9. kongresu (A/CONF.169/15 a Add.1) a na 10. kongresu (A/CONF.187/5). 
 
11 Graeme Newman, ed., Gobal Report on Crime and Justice (New York, Oxford University Press, 1999). 
 
12 Kauko Aromaa and others, eds., Crime and Criminal Justice Systems in Europe and North America, 1995 – 1997: 
Report on the Sixth  United Nations Survey on Crime Trends and Criminal Justice Systems, HEUNI Publications 
Series, č. 40 (Helsinki, 2003). 

 

13 Forum on Crime and Society, ročník III, č. 1 a 2 (2003) (United Nations publication, Sales No. E.04.IV.5).  
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16. Graf I14 ukazuje, že nejvyšší míra majetkové kriminality, registrované policií 
(jmenovitě vloupání do obydlí a krádež motorových vozidel), byla zaznamenána v 
Oceánii (přibližně 3000 registrovaných případů na 100 000 obyvatel). Výzkum 
obětí trestné činnosti nicméně svědčí o tom, že nejvážněji zasaženým regionem je 
Afrika. Pokud jde o kontaktní kriminalitu (násilná trestná činnost zahrnující přímý 
kontakt mezi obětí a pachatelem), jak údaje z policejních statistik získaných v 
rámci Průzkumu OSN, tak data z výzkumu obětí trestné činnosti ukazují nejvyšší 
míru tohoto druhu kriminality v Africe, Oceánii a Americe (viz graf II). Rozložení 
napříč jednotlivými regiony bylo rovnoměrnější u kontaktní kriminality než u 
kriminality majetkové, a byla zjištěna korelace mezi úrovněmi kriminality, 
vyplývajícími z obou zdrojů dat (Průzkum OSN a výzkum obětí trestné činnosti).  
Oblastí, v níž byly zjištěny nejnižší úrovně obou druhů kriminality, a to jak 
z policejních statistik, tak z výzkumu obětí trestné činnosti, byla Asie.  

 
17. Z výzkumu obětí trestné činnosti vyplývá, že častěji jsou trestné činy 

oznamovány policii v Evropě, Severní Americe a Oceánii než v jiných regionech. 
Zdá se, že v některých regionech s velkým množstvím trestných činů (Afrika a část 
Ameriky), je míra povědomí policie o nich nižší. Kromě krádeže motorových 
vozidel, jež je oznamována téměř všude, kolísá míra oznamování trestné činnosti v 
závislosti na jejím druhu. Výzkum obětí trestné činnosti ukázal, že v roce 2000 
oznámilo vloupání policii 84 % obětí v Oceánii, 72 % v Evropě, 59 % v Americe, 
55 % v Africe a 40% v Asii. Z toho vyplývá, že policejní statistiky pravděpodobně 
obsahují více případů v těch regionech,  v nichž je oběti ohlašují častěji.  

 
18. Na úrovni jednotlivce existuje několik různých důvodů proč trestný čin 

neoznámit, včetně těch, týkajících se profilu oběti, obtížnosti oznámení, 
vzdálenosti od policejní služebny či přítomnosti alternativních mechanismů řešení 
sporů, jako jsou tradiční vůdci. Nedávné studie ukázaly vzájemný vztah mezi 
oznamováním trestných činů a příjmem, což naznačuje, že úroveň oznamování 
trestné činnosti se patrně liší nejen napříč zeměmi a kulturami, ale mění se také 
v čase, a to v důsledku ekonomických změn dané společnosti.15 16 

                                                           
 
14 Údaje v grafech, uvedených v této zprávě, se týkají 38 zemí, účastnících se Průzkumu OSN a též zapojených do 

výzkumu obětí trestné činnosti v roce 2000 (5 zemí v Africe, 4 v Americe, 4 v Asii, 24 v Evropě a 1 v Oceánii).   
 

15  Ziggy MacDonald, „Revisiting the dark figure“, British Journal of Criminology, ročník 41, č. 1 (zima 2001), str. 127 
– 149. 

 
16 Nedávné studie, realizované v Evropě skupinou připravující European Sourcebook ukázaly, že rozdíly v míře 

kriminality mohou též záviset na okamžiku, v němž je trestný čin registrován (buď v okamžiku oznámení policii, nebo 
jakmile začne policejní vyšetřování), a na způsobu, jakým byl skutek započítán buď mezi „vedlejší“ trestné činy  
(např. tehdy, když došlo k souběhu trestných činů a byl použit princip „nejzávažnějšího trestného činu“, byl 
zaregistrován pouze nejzávažnější trestný čin) nebo mezi pokračující trestné činy (např.  případy pokračujícího 
domácího násilí mohly být registrovány pouze jako jediný trestný čin i přesto, že oběť vypovídala o celé sérii 
trestných činů; v případech obchodu s drogami mohl být registrován pouze jediný trestný čin, když podezřelý 
opakovaně obchodoval s toutéž drogou) (viz Marcelo Aebi, Martin Killias a Cynthia Tavares, „Comparing crime 
rates“, International Journal of Comparative Criminology, ročník 2, č. 1 (2003)). 
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Graf I 
 

Majetková kriminalita∗ , podle regionu 
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Prameny: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná, a 
z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (ICVS) za rok 2000. 
 
∗ „Majetková kriminalita“ zahrnuje oznámené případy vloupání a krádeže 
motorového vozidla (na základě údajů z Průzkumu OSN a výzkumu obětí trestné 
činnosti). 
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Graf II 
Kontaktní kriminalita∗, podle regionu 
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Prameny: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná, a 
z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (ICVS) za rok 2000. 
 
∗ „Kontaktní kriminalita“ (násilná kriminalita obsahující přímý kontakt mezi obětí 
a pachatelem) zahrnuje oznámené případy loupeže, závažného napadení a znásilnění 
(na základě údajů z Průzkumu OSN) a loupeže, násilného napadení a sexuálního 
napadení (na základě údajů z výzkumu obětí trestné činnosti). 
 
19. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem by měla být data z různých zemí 

vykládána pečlivě a tradiční trestní statistiky by měly být k interpretaci složitého 
fenoménu kriminality používány s opatrností. Existuje shoda na tom, že oficiální 
statistické údaje o oznámených trestných činech nepostačují k vytvoření správného 
„obrazu kriminality“. V některých zemích již jsou prosazovány integrované zdroje 
dat (jako jsou oficiální statistiky, průzkumy mezi oběťmi a selfreportové studie). 

 
20. V procesu monitorování kriminality se vedle toho v nedávné době objevila další 
témata: 

a) zájem o obecný „problém kriminality“, tvořený směsí starých a nových forem 
trestné činnosti; 
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b) přesun pozornosti z pachatele na oběť a na okolnosti, za nichž k trestné činnosti 
dochází (za účelem správného zaměření „situační“ prevence kriminality); 

c) realizace kriminálně preventivních aktivit a touha po změření jejich účinnosti, 
včetně monitorování výkonu souvisejících činností; 

d) odklon od úrovně národní k úrovni nadnárodní (mezinárodní, regionální) a 
úrovni lokální (problémy velkých městských aglomerací či specifické sociální 
souvislosti). 

21. Pokusy, jež proběhly v některých zemích v rámci snahy s uvedenými tématy se 
vypořádat, vyústily ve vytvoření nových datových souborů, které se patrně nehodí 
ke srovnání s údaji dostupnými v minulosti či na mezinárodní úrovni.17  

 
22. Problémy zjišťování míry kriminality se stávají ještě obtížnějšími, když se jedná o 

nikoliv běžné druhy kriminality, jako jsou organizovaný zločin, obchodování 
s lidmi a korupce. Vedle složitosti samotného jevu bývá u tohoto druhu kriminality 
často přítomen nadnárodní prvek, což činí určení jejích rozměrů složitějším.   

 
23. Vstup Úmluvy OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (United 

Nations Convention against Transnational Organized Crime) v platnost dne 29. 
září 2003 může přinejmenším pomoci k překonání problémů, týkajících se 
definice. Konference smluvních států Úmluvy OSN proti nadnárodnímu 
organizovanému zločinu na svém prvním zasedání, které se konalo ve Vídni od 28. 
června do 8. července 2005, rozhodnutím č. 1/2 uložila Sekretariátu, aby od 
smluvních států a signatářů Úmluvy shromáždil informace za využití dotazníku, 
vytvořeného v souladu se směrnicí, kterou Konference přijala 
(CTOC/COP/2005/6, hlava I). Výsledky dotazníkového šetření nabídnou 
jedinečnou příležitost pro vytvoření vědomostní základny o nadnárodním 
organizovaném zločinu a jeho různých projevech, jakož i o národní a mezinárodní 
reakci na něj.  

 

24. Pokud jde o obchod s lidmi, snahy řady mezinárodních, regionálních i národních 
institucí o určení celkového počtu žen a dětí, které jsou ve světě každoročně 
předmětem mezinárodního obchodu, dosud  vyvolaly zájem o spolehlivost odhadů 
(mezi 700 000 a několika miliony). Zdá se, že některé instituce začaly vytvářet 
databáze, obsahující kombinaci kvalitativních a kvantitativních údajů,  které patrně 
mohou  přinést cenné informace, zejména pokud se mohou zaměřit na specifické 
regiony.18 

 
 
 

                                                           
17Mike Maguire, „Crime statistics: the „data explosion“ and its implications“, Oxford Handbook of Criminology, Mike 

Maguire, Rod Morgan a Robert Reiner, eds. (Oxford, Oxford University Press, 2002). 
 
18 Kristiina Kangaspunta, „Mapping the inhuman trade: preliminary findings of the database on trafficking in human 

beings“, Forum on Crime and Society, ročník III, č. 1 a 2 (2003) (United Nations publication, Sales No. E.04.IV.5). 
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25. Co se týče organizovaného zločinu, mezinárodní výzkum se dosud převážně 
soutředil spíše na kvalitativní studie o struktuře, charakteristikách a modu operandi 
kriminálních skupin, než na určení rozsahu a různých projevů tohoto jevu.19 

 
26. Čtvrté kolo Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 

justice, provedený v roce 1993, obsahoval dodatek zaměřený na rozšíření rozsahu 
sběru údajů tak, aby byl zahrnut i mezinárodní zločin; zpráva o výsledcích čtvrtého 
kola průzkumu byla předložena 9. kongresu (A/CONF.169/15 a příloha 1). Bylo 
navrženo opakování dodatku o organizovaném zločinu, které by (s nezbytnou 
aktualizací) mohlo poskytnout cenné informace o současném stavu problému. V 
západní Africe a střední Asii byly zahájeny hodnotící studie o rozsahu a 
charakteristikách organizovaného zločinu na regionální úrovni.20   

 
27. Několik zemí zavedlo metody zjišťování rozsahu organizovaného zločinu, 

založené na místní definici. Zjišťování rozsahu je zaměřeno na určení hrozby, 
kterou organizovaný zločin představuje pro společnost a legální hospodářský 
sektor (odhad rizika, risk assessment)21, a v různých zemích, jako jsou Austrálie, 
Belgie, Kanada a Německo k tomu existují rozdílné metodologie.22  Vztah mezi 
organizovaným zločinem a obecnou kriminalitou patrně závisí na řadě 
proměnných, včetně změn v oblasti prosazování práva. Následná analýza by se 
mohla zaměřit na „zástupné“ („proxy“) indikátory obecné kriminality, zachycené 
v policejních statistikách, a vztáhnout je k ostatním indikátorům.23 V rámci 
„zástupných“ indikátorů je možno zkoumat řadu druhů obecné kriminality, včetně 
podvodu, ozbrojené loupeže, krádeže motorových vozidel a krádeže starožitností a 
šperků. 

 
28. Únos, vydírání, dětská pornografie, trestné činy proti životnímu prostředí, 

provozování nezákonných her a praní špinavých peněz patří jistě mezi aktivity 
skupin organizovaného zločinu. Informace o těchto druzích trestné činnosti nejsou 
běžně dostupné, přestože některé země přijaly právní úpravu výslovně zaměřenou 

                                                           
 
19 United Nations Office on Drugs and Crime,  Results of a Pilot Survey of Forty Selected Organized Criminal Groups 
in Sixteen Countries (září 2002). 

 

20 Zprávy o obou studiích budou zpřístupněny na webových stránkách UNODC. 
 

21
„Measuring Organised Crime in Belgium: A Risk-Based Methodology“, výzkumná skupina University v Gentu 
(probíhající projekt). 

 
22 Organizace Transcrim se dvěma partnery z Francie a Spojeného království v současnosti realizuje v Itálii projekt 

nazvaný „Developing an EU statistical apparatus for measuring organised crime, assessing its risk and evaluating 
organised crime policies“, financovaný Evropskou komisí,  jehož účelem je podporovat osvědčenou praxi a standardní 
metodologii. 

 
23 Edgardo Buscaglia a Jan van Dijk, „Controlling organized crime and corruption in the public sector“, Forum on 
Crime and Society, ročník III, č. 1 a 2 (2003) (United Nations publication, Sales No. E.04.IV.5). 

 



 20

proti takové kriminalitě a shromažďují o ní statistické údaje. Vzhledem ke 
zvýšenému nárůstu počtu případů únosu, zaznamenanému v některých regionech, 
rozšířilo se osmé kolo Průzkumu OSN o tento trestný čin.24 Určité statistické údaje 
byly dále získány v rámci průzkumu, realizovného UNODC v roce 2003 (viz graf 
III).25 

 
 
Graf III 

Únosy v letech 2001 a 2002, podle regionu 
 

0

1

2

3

4

5

6

Afrika Amerika Asie Evropa

Region

P
ří

p
a
d
y
 n

a
 1

0
0
 0

0
0
 o

b
y
v
a
te

l 2001

2002

 
 

Prameny: Údaje z osmého kola Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti 
systémů trestní justice; a zprávy Generálního tajemníka o mezinárodní spolupráci v 
oblasti prevence, potírání a odstraňování únosů a v oblasti poskytování pomoci 
obětem (E/CN.15/2003/7 a Add. 1).   
 
 
 
 
                                                           
24 V dotazníku pro osmé kolo Průzkumu OSN byl únos definován jako „neoprávněné zadržování osoby či osob proti 

jejich vůli (či národní ekvivalent, např. za použití násilí, výhrůžky, lsti nebo svodu) za účelem požadování 
nezákonného prospěchu, jiného ekonomického prospěchu či jiné materiální výhody za jejich propuštění, nebo v 
úmyslu přimět jiného něco vykonat nebo něčeho se zdržet“.  

 
25 Průzkum byl realizován na základě rezoluce Hospodářské a sociální rady č. 2002/16 (viz zprávu Generálního 

tajemníka o mezinárodní spolupráci v oblasti prevence, potírání a odstraňování únosů a v oblasti poskytování pomoci 
obětem (E/CN.15/2003/7 a Add. 1)).   
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29. V rámci osmého kola Průzkumu OSN uvedlo 35 zemí údaje o trestném činu 
únosu, čímž se zvýšilo množství údajů k danému tématu, dostupných z národních 
statistik. Nejvyšší regionální míra byla zaznamenána v Africe, dále v Americe, 
Evropě a Asii. 

 
30. Průzkumy mohou přinést odhady rozsahu vydírání. Podle Mezinárodního 

průzkumu kriminality v obchodním sektoru (International Crime Business Survey), 
realizovaného Ústavem OSN pro výzkum interregionální kriminality a justice v 
hlavních městech střední a východní Evropy v roce 200026,   zastávalo 15 % 
respondentů názor, že výhrůžky a vydírání27 jsou v jejich podnikatelském oboru 
velmi obvyklé či poměrně obvyklé, zatímco průměrně 9 % mělo s takovou trestnou 
činností přímou osobní zkušenost.  Třetina obětí se domnívala, že do zastrašování 
jsou zapojeny místní skupiny organizovaného zločinu. 

 
31. Srovnání údajů o trestném činu podvodu z různých datových zdrojů je obtížné, 

neboť existují různé definice, popisující tento trestný čin. Průzkum OSN definuje 
podvod jako získání majetku jiné osoby lstí, zatímco definice používaná ve 
výzkumu obětí trestné činnosti je poněkud odlišná (viz graf IV). 

                                                           
 

26 Mezi účastnické země patřily Albánie, Bělorusko, Bulharsko, Chorvatsko, Maďarsko, Litva, Rumunsko, Ruská 
federace a Ukrajina. Průzkum zahrnoval šetření v přibližně 500 podnikatelských subjektech ve všech hlavních 
městech. Dotazník pokrýval celou řadu kriminálních jednání, jako jsou podvod, vydírání a korupce (viz Anna Alvazzi 
del Frate, The International Crime Business Survey: findings from nine Central-Eastern European Cities“, European 
Journal on Criminal Policy and Research, připraveno k publikaci).  

 
27 Vydírání bylo definováno následovně: vynucování peněz od obchodní společnosti; vyhrožování a zastrašování 

řídících pracovníků a/nebo zaměstnanců; a vyhrožování kontaminací výrobků (jako je otrávení potravin, záměna 
barev, poškozování vnějších obalů atd.).  
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Graf IV 
Podvod, podle regionu∗
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Prameny: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná, a 
z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (ICVS) za rok 2000. 
 
∗ Z Oceánie nejsou dostupné srovnatelné údaje o případech podvodu, registrovaných 
policií. 
 
32. Nejvyšší počet případů podvodu, registrovaných policií, je v Evropě, Americe a 

Asii. Výsledky výzkumu obětí trestné činnosti ovšem ukazují, že procento osob, 
které se staly obětí podvodu, je nejvyšší v Africe; rozdíl mezi policejními údaji a 
zkušenostmi obyvatel je v tomto regionu obzvláště patrný.  

 
33. Rovněž zjišťování rozsahu korupce vyžaduje vytvoření specifické metodologie. 

Vzhledem ke skutečnosti, že údaje o tomto jevu jsou skromné, bývá rozsah 
korupce často zjišťován pomocí průzkumů. Z průzkumů zaměřených na zjištění 
rozsahu korupce nabízí výzkum obětí trestné činnosti tu výhodu, že zjišťuje osobní 
zkušenosti s případy, kdy respondent musel předat úplatek veřejnému činiteli. 
Výsledky výzkumu obětí trestné činnosti ukazují, že korupce je rozsáhlým jevem 
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ve všech oblastech s výjimkou Oceánie. Údaje z Průzkumu OSN naznačují, že 
pouze malá část případů uplácení je oznamována policii. V Evropě bylo oznámeno 
v průměru 6 případů korupce na 100 000 obyvatel, zatímco v ostatních regionech 
se tato míra pohybovala do 2 oznámených případů na 100 000 obyvatel (viz             
graf V). Stejně jako v případě podvodu existuje výrazný rozpor mezi zkušenostmi 
občanů a oficiálními údaji o korupci v Africe, Americe a Asii. 

 
Graf V 

Korupce, podle regionu∗ 
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Prameny: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná, a 
z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (ICVS) za rok 2000. 
 
∗ Z Oceánie nejsou dostupné srovnatelné údaje o případech korupce, registrovaných 
policií. 
 

34. Spolehlivé zjištění míry korupce představuje obtížný úkol, ovšem odborníci a 
politici po celém světě je shodně vnímají jako naléhavou potřebu. Zjištění rozsahu 
korupce má zásadní význam pro rozhodující poznání problému, jež je nezbytné k 
zavedení účinných opatření na její postih a k provedení spolehlivé analýzy jejích 
trendů a forem. Takový odhad rizika je nenahraditelným nástrojem, umožňujícím 



 24

policejním orgánům a jiným pracovníkům z oblasti trestní justice provádět složité 
vyšetřování a mít úspěch při trestním stíhání a odčerpávání majetku pocházejícího 
z trestné činnosti. Důkladné zjištění míry korupce je přímo závislé na rozvíjení 
dohodnutých indikátorů a konceptualizaci jevu, jež se nezamotá v debatách nad 
definicemi. Popisný přístup ke složitému problému definic, vyjádřený v Úmluvě 
OSN proti korupci, naznačuje racionální a pragmatickou cestu vpřed. Rozvoj 
příslušné metodologie má zásadní význam pro shromáždění vědecky hodnotných 
informací, které naopak umožní spolehlivou hloubkovou analýzu, čímž bude 
omezena závislost na průzkumech založených na vnímání respondentů, jejichž 
metodologii lze kritizovat, a u nichž lze vyjadřovat pochybnost, zda účelem není 
spíše než vytvořit základnu pro tvorbu politiky  přitáhnout trvalou pozornost médií.   

 
 
III. CELKOVÉ TRENDY 
 
35. V době zpracování této zprávy byly shromážděny odpovědi na osmé kolo 

Průzkumu OSN z 57 z celkového počtu 191 zemí (30 %). Nejvyšší návratnosti 
bylo dosaženo v Evropě (55 %), následované Amerikou (23 %).  

 

36. U řady zemí, které se průzkumu zúčastňují pravidelně, lze vysledovat určité tredy 
kriminality. Tato analýza se týká období 1995 – 2002, takže pokrývá šesté, sedmé 
a osmé kolo Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice. Celkový trend ukazuje, že registrovaná kriminalita se v daném období 
zvýšila pouze mírně (v průměru vzrostla celková registrovaná kriminalita pouze o 
12 %). Počet případů napadení se zvýšil o 22 %, zatímco výraznější nárůst byl 
zaznamenán u drogové kriminality (47 %) a loupeží (41 %). Počty případů 
vloupání, vraždy a krádeže motorových vozidel poklesly (o 14 %, 19 % a 35 %). 
Stabilní míru vykazují znásilnění a podvod (viz graf VI).  

 

37. Je ovšem třeba zmínit, že odlišné způsoby poskytování zpráv o trestné činnosti v 
rámci Průzkumu OSN na regionální a národní úrovni mohou výše popsané trendy 
ovlivňovat. Například z 21 zemí, u nichž jsou dostupné údaje o celkové 
registrované kriminalitě po celé období 1995 – 2002, je 15 z Evropy, 1 z Afriky, 3 
z Ameriky, 2 z Asie a žádná z Oceánie. To naznačuje, že jakákoliv generalizace 
ohledně trendů kriminality na globální úrovni by měla být činěna s nejvyšší 
možnou opatrností. 

 
38. Podle výsledků výzkumů obětí trestné činnosti počty většiny druhů trestných činů 

v období mezi roky 1992 a 2000 poklesly. Pouze loupež vykazuje v tomto období 
stabilní nárůst, zatímco počet napadení, po nárůstu mezi lety 1992 a 1996, v roce 
2000 poklesl (viz graf VII)28. Uvedené trendy odpovídají trendům, zjištěným z 
údajů o kriminalitě registrované policií. 

                                                           
28 Z 15 zemí, u nichž jsou údaje dostupné po celé období, byly 2 z Afriky, 3 z Ameriky, 1 z Asie a 9 z Evropy. 
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Graf VI 
Trendy kriminality registrované policií v letech 1995 – 2002 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Rok

In
de
x 
(1
99
5 
=
 1
00
)

Celkem (21 zemí)

Vražda (17 zemí)

Znásilnění (18 zemí)

Loupež (19 zemí)

Vloupání (14 zemí)

Drogová kriminalita

(20 zemí)

Krádež automobilu

(18 zemí)

Napadení celkem

(18 zemí)

Podvod (19 zemí)

 
Pramen: Průzkum OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní justice. 
 
 
Graf VII 
Trendy kriminality podle zkušenosti obětí v letech 1992, 1996 a 2000 
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Pramen: Údaje z 15 zemí účastnících se Mezinárodního výzkumu obětí trestné 
činnosti. 
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IV. SPECIFICKÉ DRUHY KRIMINALITY: NEJNOVĚJŠÍ ÚDAJE PODLE REGIONŮ 
 
A. Vražda 
 
39. Vražda představuje druh trestného činu, u něhož lze předpokládat, že údaje k 

němu budou na mezinárodní úrovni dostupné. Je tomu tak díky relativně stálé 
definici, na jejímž základě je řada zemí schopna informace poskytnout. Míra vražd 
je nejvyšší v Africe, následované Amerikou, zatímco ostatní regiony vykazují míru 
mnohem nižší (viz graf VIII). Vysoká míra vražd, pozorovaná v Africe a Americe, 
byla doprovázena vysokou mírou loupeží, napadení a sexuálních útoků. Z 
pochopitelných důvodů nejsou údaje o vraždách zjišťovány v rámci výzkumu obětí 
trestné činnosti; ovšem v některých afrických zemích byl zahájen sběr informací o 
vraždách, k nimž došlo v rodinách respondentů a/nebo jichž byli respondenti 
svědkem.29 

 
 
Graf VIII 
Vražda, podle regionu 
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Pramen: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná.  

                                                           
 

29 Čtrnáct procent respondentů Národního výzkumu obětí trestné činnosti, realizovaného v roce 2003 v Jihoafrické 
republice, uvedlo, že byli svědky vraždy (P. Burton a kol., National Victims of Crime Survey: South Africa 2003, 
Institute for Security Studies Monograph č. 101 (Pretoria, 2004)).   
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40. Graf IX ukazuje údaje z policejních statistik ohledně závažného napadení, 
loupeže a znásilnění, a graf X údaje o stejných druzích trestných činů, zjištěné v 
rámci výzkumu obětí trestné činnosti. Podle policejních statistik byla nejvyšší míra 
napadení zjištěna v Africe, zatímco v ostatních regionech byla tato míra mnohem 
nižší. Ačkoliv údaje z výzkumu obětí trestné činnosti rovněž vypovídají o tom, že v 
Africe a Americe jsou případy napadení nejrozšířenější, vyplývají z nich mnohem 
menší rozdíly mezi jednotlivými regiony, než jak je ukazují údaje z policejních 
záznamů.  
 
 

Graf IX 
Případy loupeže, závažného napadení a znásilnění registrované policií,  

podle regionu 
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Pramen: Údaje z Průzkumu OSN o trendech kriminality a činnosti systémů trestní 
justice za rok 2002 nebo za poslední rok, pro který jsou data dostupná. 
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Graf X 
Podíl obětí loupeže, napadení a sexuálního napadení podle regionu (v procentech) 
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Pramen: Údaje z Mezinárodního výzkumu obětí trestné činnosti (ICVS) za rok 2000. 
 
41. Loupež představuje trestný čin proti majetku, který zahrnuje použití násilí. 

Případy, které mohou být zahrnuty do kategorie loupeže, se pohybují od 
bankovních loupeží k pouličním incidentům. Zapojení násilí (a často zapojení 
zbraně) však svědčí o zvláštní závažnosti tohoto druhu trestného činu. Nejvyšší 
míra loupeží  byla zjištěna v Americe a Africe, a to jak z údajů Průzkumu OSN 
(viz graf IX), tak i z údajů výzkumu obětí trestné činnosti (viz graf X). 

 

42. Srovnání výsledků výzkumu obětí trestné činnosti a  údajů z policejních statistik 
ohledně znásilnění naznačuje, že v Oceánii, kde byla zjištěna nejvyšší míra policií 
registrovaných případů znásilnění, je způsob oznamování těchto trestných činů 
patrně odlišný od ostatních regionů. Podle výsledků Průzkumu OSN (viz graf IX), 
byla druhá nejvyšší míra oznámených případů znásilnění v Africe, kde jsou podle 
údajů z výzkumu obětí trestné činnosti ženy ohroženy nejvíce. Za účelem získání 
dalších srovnatelných informací o násilí páchaném na ženách byl nedávno v 10 
zemích realizován Mezinárodní výzkum násilí na ženách (International Violence 

against Women Survey). Výsledky jsou v současnosti analyzovány a srovnávací 
zpráva by měla být  dostupná v roce 2005.30 

                                                           
 

30Mezinárodní výzkum násilí na ženách je koordinován Evropským institutem pro prevenci a kontrolu kriminality, 
působícím při OSN, s přispěním Statistics Canada, Australským institutem pro kriminologii (Australian Institute of 
Criminology), UNODC a Ústavu OSN pro výzkum interregionální kriminality a justice. Část výsledků Mezinárodního 
výzkumu násilí na ženách, týkající se Austrálie, je již dostupná (viz Jenny Mouzos a Toni Makkay, Women´s 
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B. Majetková kriminalita: krádež motorových vozidel a vloupání 
 
43. Krádeže motorových vozidel mohou naznačovat přítomnost skupin 

organizovaného zločinu. Je důležité srovnat poměr odcizených motorových 
vozidel, jež jsou majiteli vrácena, s poměrem těch, která vrácena nejsou. Jedním z 
klíčových aspektů tohoto druhu trestné činnosti je skutečnost, že pachatelé musejí 
odcizené motorové vozidlo legalizovat, aby za něj získali peníze. Mezinárodní 
organizace kriminální policie (Interpol) odhaduje, že nezákonný obchod s 
ukradenými motorovými vozidly vytváří zisk ve výši 19 miliard dolarů. Zatímco 
určitý počet motorových vozidel bývá odcizen za účelem „povození se“ či - 
poměrně často - k použití při spáchání  jiného trestného činu, jiná vozidla jsou buď 
rozebrána nebo pašována skupinami organizovaného zločinu. Významný indikátor 
povahy krádeží motorových vozidel a účinnosti práce orgánů činných v trestním 
řízení v tomto směru poskytuje výzkum obětí trestné činnosti. V průměru 87 % 
odcizených vozidel v Oceánii je vráceno zpět majiteli; míra, v níž se daří vozidla 
vracet majiteli, je nejnižší v Africe (43 %), což nasvědčuje tomu, že účinnost 
procesu vracení odcizených vozidel majiteli je rovněž relativně nízká. Přibližně 
polovina  odcizených vozidel bývá vrácena zpět v Americe, Asii a Evropě. 

 
44. Skutečná míra krádeží motorových vozidel může tudíž vypovídat o různých 

jevech. Nejvíce případů krádeží vozidel bylo zaznamenáno v Oceánii, a to jak 
podle Průzkumu OSN, tak i podle výzkumu obětí trestné činnosti (viz grafy XI a 
XII). Je třeba uvést, že více než 1 % respondentů výzkumu obětí trestné činnosti v 
Africe se stalo obětí přepadení automobilu (krádež automobilu s užitím násilí, 
často i střelné zbraně, za situace, kdy je řidič uvnitř); v důsledku toho se míra 
viktimizace v tomto regionu téměř zdvojnásobila. Je tudíž zřejmé, že registrované 
případy krádeže motorových vozidel v tomto regionu neodpovídají skutečné míře 
viktimizace.  

                                                                                                                                                                                                   
Experiences of Male Violence: Findings from the Australian Component of the International Violence against Women 

Survey (IVAWS), Research and Public Policy Series č. 56 (Canberra, Australian Institute of Criminology, 2004)). 


